
                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

Oggetto:

PISTOLESI LARA ASSESSORE P

   FORTI GIUSEPPE

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

SINDACO

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N

P

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

  Immediatamente eseguibile S

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 75   DEL  11-12-2019

BIANCUCCI LUCIANA

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

VICE SINDACO P

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di dicembre alle ore 21:45, nella Sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
dei Signori:



 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

di prelevare, per quanto esposto nell’allegato documento istruttorio dal fondo di riserva ordinario
dell’esercizio finanziario 2019, codice di bilancio 01.03-1.10.01.01.001, la somma di € 7.326,60, in
termini di competenza, destinandola all’integrazione degli interventi del bilancio di previsione
finanziario pluriennale 2019 – 2021, annualità 2019, secondo gli allegati 1 e 2 alla presente
deliberazione che ne formano parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che a seguito del suddetto prelevamento il fondo di riserva ordinario presenta le
seguenti disponibilità:

ANNO CODICE
BILANCIO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

STANZIAMENTO
ATTUALE

PRELEVAMENTO FONDO
DISPONIBILE
DOPO IL

PRELEVAMENTO

2019 20.01-1.10.01.0
1.001

Fondi di
riserva
ordinario

€ 8.953,06 - € 7.326,60 € 1.626,46

di dare atto che a seguito dell’adozione del presente atto viene conseguentemente:

- modificato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi per il corrente esercizio finanziario, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 08 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge;

- adeguato il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021 approvato con deliberazione consiliare n. 14
del 25.02.2019, esecutiva ai sensi di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-12-2019



- garantito il permanere degli equilibri di bilancio grazie al prelevamento dal fondo di riserva come
prima approvato e tale equilibrio è coerente con il conseguimento del saldo di competenza finale
previsto dall’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e ss.mm.ii.;

di trasmettere copia della presente atto al tesoriere comunale;

di dare comunicazione al Consiglio Comunale nella sua prossima seduta dell'assunzione della presente
deliberazione.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite
dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l’urgenza,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di permettere il tempestivo adeguamento degli
strumenti di programmazione finanziaria e d’adozione dei conseguenti atti di gestione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-12-2019



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
D.Lgs. n. 118/2011.

MOTIVAZIONE

Dal primo gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata, prevista dal D.lg.
23.06.2011, n. 118 integrato e modificato dal D.lg. 10.08.2014, n. 126.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 08 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge; è stato
approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi per il corrente anno.

Il fondo di riserva ordinario (codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001) presenta alla data odierna una
disponibilità pari ad € 8.953,06.

Alcune spese di parte corrente si sono rilevate insufficienti, in termini di competenza e si rende
necessario, su richiesta degli uffici comunali, provvedere alla relativa integrazione.

A tal proposito occorre integrare le dotazioni di alcuni interventi di spesa del bilancio di previsione
finanziario 2019 – 2021, annualità 2019, al fine di adeguare gli stanziamenti alle sopraggiunte necessità
dell’Amministrazione Comunale, utilizzando a tal fine la dotazione del fondo di riserva ordinario.

L’Ente non è in anticipazione di cassa, né di tesoreria.

L’articolo 166 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita:
“Fondo di riserva”
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti
locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle
spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli
enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali,
utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

L’articolo 10, comma 3, del DPCM 28/12/2011 testualmente recita:
” Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi e dai regolamenti di contabilità degli enti, le variazioni
compensative fra le categorie della medesima tipologia di entrata e fra macroaggregati del medesimo
programma, le variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di cassa e le variazioni al fondo di
riserva per le spese impreviste possono essere effettuate dalla Giunta.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-12-2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/0221;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

di prelevare, per quanto esposto nell’allegato documento istruttorio dal fondo di riserva ordinario
dell’esercizio finanziario 2019, codice di bilancio 01.03-1.10.01.01.001, la somma di € 7.326,60, in
termini di competenza, destinandola all’integrazione degli interventi del bilancio di previsione
finanziario pluriennale 2019 – 2021, annualità 2019, secondo gli allegati 1 e 2 alla presente
deliberazione che ne formano parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che a seguito del suddetto prelevamento il fondo di riserva ordinario presenta le
seguenti disponibilità:

ANNO CODICE
BILANCIO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

STANZIAMENTO
ATTUALE

PRELEVAMENTO FONDO
DISPONIBILE
DOPO IL

PRELEVAMENTO

2019 20.01-1.10.01.0
1.001

Fondi di
riserva
ordinario

€ 8.953,06 - € 7.326,60 € 1.626,46

di dare atto che a seguito dell’adozione del presente atto viene conseguentemente:

- modificato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi per il corrente esercizio finanziario, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 08 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-12-2019



- adeguato il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021 approvato con deliberazione consiliare n. 14
del 25.02.2019, esecutiva ai sensi di legge;

- garantito il permanere degli equilibri di bilancio grazie al prelevamento dal fondo di riserva come
prima approvato e tale equilibrio è coerente con il conseguimento del saldo di competenza finale
previsto dall’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e ss.mm.ii.;

di trasmettere copia della presente atto al tesoriere comunale;

di dare comunicazione al Consiglio Comunale nella sua prossima seduta dell'assunzione della presente
deliberazione.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-12-2019



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE

Data: 11-12-2019 Il Responsabile del servizio
     GIUSEPPE FORTI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN.

Data: 11-12-2019 Il Responsabile del servizio
      GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-12-2019



Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
        GIUSEPPE FORTI                                           ALBERTO CESETTI

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la
presente deliberazione:

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi:
dal 18-02-2020 al 04-03-2020.

Li,  18-02-2020       
                                                                                  IL RESPONSABILE

                       GIUSEPPE FORTI

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la
presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-12-2019 in quanto:

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4;

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.

Li, 18-02-2020
                                                                          IL RESPONSABILE

                 GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-12-2019


